
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ИШЛРйИ N, 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I I обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5736.*) 
«Социология в России и Китае» 

L J L 
Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому^ 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-
2025 учебном году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5736.*) «Социология в России и 
Китае» по направлению подготовки 39.04.01 «Социология». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 28.11.2024 № 05/2.1/39-03-14. 

Заместитель первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ If М. А. Соловьева 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от&?>.№. <ЮЗМ № JMSfcJ'i 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5736.*) «Социология в России и Китае» по направлению 

подготовки 39.04.01 «Социология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификацион 
ной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Ван Цзыжунь Роль инициативы «Один пояс и один путь» в 
социально - экономическом развитии России и 
Китая 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

2 Гао Фэй Анализ развития российско-китайских социально-
экономических отношений в XXI веке 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

3 Гу Цзиньлун Влияние образовательной политики на 
социальную мобильность в Китае и России 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

4 Ли Бэйчуань Культурный досуг китайских студентов в Санкт-
Петербурге: социологическое исследование 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

5 Лю Вэньсинь Равенство в образовании в Китае и России в 
условиях цифрового общества: социологический 
анализ 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

6 Лю Яньтун Экономика общественного здравоохранения в 
России и Китае: социологический анализ 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

7 Лю Яоюань Особенности процессов индигенизации 
социологии в Китае 

Лебединцева 
Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра экономической 
социологии 



8 Ляо Юэсинь Особенности рынков электронной коммерции в 
России и Китае 

Лебединцева 
Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

9 Мартьянова 
Екатерина 
Виктория 
Сергеевна 

Факторы популяризации компьютерных игр: 
сравнительный анализ России и Китая 

Мальцева Анна 
Васильевна 

доцент Кафедра социального 
анализа и математических 
методов в социологии 

10 Половинко 
Дарья 
Владимировна 

Сравнительный анализ корпоративного 
образования в России и Китае: особенности и 
перспективы развития 

Тарандо Елена 
Евгеньевна 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

11 Ростовцева 
Ольга 
Юрьевна 

Женское одиночество как социальное явление в 
России и Китае 

Ушакова Валентина 
Григорьевна 

доцент 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

12 Сунь Цзямин Старение населения в России и Китае: тенденции, 
проблемы, решения 

Синютин Михаил 
Владимирович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

13 Суханова 
Екатерина 
Дмитриевна 

Маскулинность в представлениях российской и 
китайской студенческой молодежи: сравнительный 
социологический анализ 

Ушакова Валентина 
Григорьевна 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

14 Сюэ Ланьюнь Социальное неравенство жителей городов в России 
и Китае 

Тарандо Елена 
Евгеньевна 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

15 Уличева 
Екатерина 
Аркадьевна 

Баланс профессиональных и семейных 
обязанностей как фактор жизненного успеха у 
российской и китайской молодежи 

Безрукова Ольга 
Николаевна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

16 Цю Хоубо Институциональные различия в регулировании 
труда разработчиков мобильных игр в России и 
Китае 

Смелова Алена 
Андреевна 

доцент Кафедра экономической 
социологии 

17 Чжан Фань Использование современных цифровых 
технологий в системе высшего образования в 
России и Китае 

Мальцева Анна 
Васильевна 

доцент Кафедра социального 
анализа и математических 
методов в социологии 

18 Чжуан 
Жуйчжэ 

Сравнительное исследование китайских и 
российских платформ электронной коммерции 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 



19 Чжэн Юймэн Представления китайских студентов в Санкт-
Петербурге о здоровом образе жизни 

Шилкина Наталья 
Егоровна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

20 Шао Цзыхань Экономическое положение детных семей: 
социологический анализ китайских и российских 
тенденций 

Синютин Михаил 
Владимирович 

профессор 
Кафедра экономической 
социологии 

21 Ян Жуйчжи Молодежное предпринимательство в сфере малого 
бизнеса в России и Китае: меры государственной 
политики 

Тарандо Елена 
Евгеньевна 

профессор Кафедра экономической 
социологии 


